150 *exterius, et in corporeis rebus fiunt; nam et iniuria donatur, et consilium datur, et oratio impenditur, et exemplum bonum monstratur, et disciplina erogatur, et alia in utraque specie sexcenta; quandoque quidem contra voluntatem, semper ad utilitatem, saepe enim beneficia*  
155 *praestantur invitis.*

Ubi est, rogo, quod timuistis? Si omnia reliquistis, ipsos etiam, qui misericordiam consequentur, iudicabitis.  
1700 C 18. Si quotidie super omnem proprietatem quam reliquistis, vosmetipsos impenditis, ut nec corporis, nec voluntatis vobis arbitrium, vel libertatem servetis, dicentes: 160 *Abba Pater, non quod ego volo, sed quod tu vis: sedebitis super sedes duodecim, comparatione et auctoritate iudicantes duodecim tribus Israel.*

19. Igitur beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Ipsa quippe totius activae disciplinae summa merito montis huius vertex locatur; non enim est, quo pedes ultra gradiaris. Quod si delectat mutare fortitudinem, ut in contemplationem voles, assume pennas ut aquilae; quod si tibi adhuc nimis est, dicito: 170 *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo et requiescam?* 1700 D 20. Quid enim amplius homo inter homines in hac vita mortali, seu morte vitali, vel ad se, vel ad alterum potest, quam ut per voluntarium mammonae iniquitatis contemptum in se modicus sit et solidus, per mansuetudinem aliis placidus et serenus, per compunctionem circumspectus ac devotus, per iustitiam foris et in seipso

152 Irrogatur *m* || 153 quidem: vero *P* || 154 semper: saepe *m* || beneficia *om. m* || 156 est: ergo *add. P* || 165 totius: tota *P* || 167 delectatur *P* || 169 aquila *P* || adhuc *om. m* || 176 foris: fortis *P*

a. Mc 14, 36 || b. Cf. Matth. 19, 27 || c. Is. 40, 31 || d. Ps. 54, 7 || e. Lc 16, 9

1. « Disciplina » : le mot (qui est déjà employé dans ce sermon, *supra* 1698 D) désignait la partie austère de l'éducation antique. Dans la Bible, il est employé au sens d'instruction, de correction, d'enseignement donné par Dieu, v. g. Ps. 2, 12; 17, 36; 49, 17; 118, 66, etc. Au sens de correction, cf. S. AUGUSTIN : « Suavitati salubriter additur disciplina ». Dans la Règle

seulement au-dehors et dans le domaine matériel. Car elle pardonne l'injure, elle propose le conseil, elle offre la prière, elle donne le bon exemple, elle travaille à la formation<sup>1</sup> : il est une infinité de manières de la pratiquer. À vrai dire, elle s'exerce parfois contre la volonté de l'intéressé, toujours pour son bien, car souvent on dispense les bienfaits à qui n'en veut pas.

Comment, dites-moi, aviez-vous lieu de craindre? Si vous avez tout quitté, vous jugerez ceux-là mêmes qui 1700 C obtiendront miséricorde. 18. Si chaque jour, après avoir abandonné toute propriété, vous vous dépensez vous-mêmes, de manière à ne garder disposition ou liberté ni de votre corps ni de votre volonté, disant : « Abba, Père, non pas ce que je veux, mais ce que vous voulez<sup>a</sup> », vous siégerez sur douze trônes, convoquant et jugeant avec autorité les douze tribus d'Israël<sup>b</sup>.

19. Bienheureux donc les miséricordieux, car ils obtiendront miséricorde. C'est bien cette perfection même de toute la vie active qui est vraiment la cime de cette montagne : car au-delà il n'y a plus où mettre le pied. Que s'il te plaît, avec une force nouvelle, de voler dans la contemplation, prends des ailes comme celles de l'aigle<sup>c</sup>. Si c'est à présent trop pour toi, il faut dire : « Qui me donnera des ailes comme la colombe? et je volerai et je me 1700 D reposerai<sup>d</sup>. » 20. En effet, qu'est-ce qu'un homme parmi les hommes, dans cette vie mortelle ou cette mort vivante<sup>2</sup>, peut faire de plus pour lui ou pour les autres, sinon par le mépris volontaire du mammon d'iniquité<sup>e</sup>, être lui-même modéré et ferme; par la vertu de la douceur, être pour les autres calme et paisible; par la componction, réservé et pieux; par la justice, au-dehors et en lui-

de S. Benoît est prévue la « correctio disciplinae », c. 65 (CSEL 75, p. 155). La « disciplina » se rapproche de la justice et paraît s'opposer à la miséricorde. Mais, dans le christianisme, l'idéal de l'autorité est de tempérer l'une par l'autre : « cum mansuetudine disciplina »; elle imite ainsi le gouvernement de la Providence, qui ne châtie que pour amender et qui, selon l'expression d'ORIGÈNE, use de la discipline médicinale et paternelle, *In Ezech.* 5, 1; 7, 1 (13, 704; 719). Cf. H. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*, I<sup>re</sup> partie, I, p. 52-56.

2. « Cette vie mortelle ou cette mort vivante » : voir *Note compl.* 4, p. 334.

totus teres atque rotundus, per misericordiam pluribus  
 180 beneficis, omnibus benevolus; per amorem paupertatis  
 iratum contemnat, per compunctionis munus se recipiat,  
 sectando iustitiam Deo se subdat, per misericordiam  
 proximum colligat; paupertatis amore modicis contentus,  
 1701 A modestiae tenore nulli infestus, compunctionis ardore  
 sibi intentus, iustitiae rigore Deo acceptus, misericordiae  
 185 dulcore *omnibus factus* ?

21. Ecce quid audiunt, qui relictis turbis in montem  
 conscendunt. Ecce quid sunt; nam quod sunt audiunt.  
 Quid ergo nisi virtutem, nisi beatitudinem audiunt? Et  
 ipsi propter hoc illud sunt. Virtutes in monte audiuntur,  
 190 beatitudines declarantur, vitia ex obliquo notantur, mise-  
 riae subsignantur, quomodo et ubi, et qui caelum et terram  
 et se et Deum et proximum perdant. Alioquin non nomi-  
 nantur inter eos talia, sicut decet sanctos, quales nos  
 esse contingat. Per Dominum nostrum. Amen.